報道機関 各位

垂水市記者発表（令和元年５月 24 日付）

標記について、下記のとおり実施しますので、取材方お願いいたします。

■資 料 本紙を含む２枚

■日 時 令和元年６月２日（日）午前７時 45 分～午前 11 時 45 分まで

■場 所 垂水市立新城小学校及び同周辺地域

■参 加 垂水市、垂水市消防本部、垂水市消防団ほか、12 団体

■目 的 令和最初の防災訓練は、要配慮者利用施設を含む地域住民の避難訓練

を実施して防災体制の実効性についての検証及び確認を行います。

また、新城小学校の児童・保護者並びに地域住民に対して防災講話を

実施して防災意識の高揚と知識の向上を図ります。

■その他 訓練内容、時間割は別添資料を御確認ください。

■問い合わせ

 垂水市役所総務課 安心安全係 森 ☎0994-32-1111（内線 223）

■情報発信元

 垂水市役所企画政策課 秘書広報係 倉岡 ☎0994-32-1111（271）

令和元年度垂水市総合防災訓練の開催

～地域の連携強化と防災意識の醸成～

訓練種目及び訓練時間等

番号 訓練種目等 訓練時間 実施機関 場所

１ 情報連絡・伝達訓練 8:00～ 8:30 垂水市・消防本部・消防団 職員在所

２ 警戒監視訓練 8:00～ 8:15 垂水市消防本部・消防団 小谷川周辺地域

３

避難広報訓練【避難準備・高

齢者等避難開始】
8:00～ 8:10

垂水市消防本部・消防団

新城地区自主防災組織

鹿屋警察署(垂水幹部派出所)

新城地区周辺

※避難広報訓練は、8

時 30 分をもって訓

練の進捗状況に関わ

らず終了する。

避難広報訓練【避難勧告】 8:10～ 8:20

避難広報訓練【避難指示（緊

急）】
8:20～ 8:30

４ 職員参集訓練 8:00～ 8:30 垂水市役所各課関係職員 職員在所～訓練会場

５
避難誘導訓練

（洪水・土砂災害対応）
8:00～ 8:30

垂水市消防本部・消防団

新城地区自主防災組織

要配慮者利用施設(恵典の泉)

鹿屋警察署(垂水幹部派出所)

新城地区周辺

６

住民避難訓練

（洪水・土砂災害対応）

要配慮者避難訓練 7:45～ 8:00 恵典の泉職員 恵典の泉～訓練会場

７

避難所開設・運営訓練

①避難者受付

②健康チェック(市保健師、

垂水市立医療センター垂

水中央病院看護師)

8:00～ 8:30

垂水市

新城地区自主防災組織

垂水市立医療センター垂水

中央病院

新城小体育館

８

防災用品展示

・段ボールベッドの組立

・避難テントの組立

・簡易トイレ設置等

8:00～11:30
垂水市

新城地区自主防災組織
新城小体育館

９ 開始式 8:40～ 8:45 参加機関・団体等 新城小体育館

10 防災講話(災害食について) 8:50～ 9:20
鹿児島県栄養士会

新城地区自主防災組織
新城小体育館

11 防災講話(気象等について) 9:30～10:15

鹿児島地方気象台

新城地区自主防災組織

新城小学校児童、保護者

新城小体育館

12
応急処置訓練(ＡＥＤ習熟

及び心肺蘇生法)
10:30～11:30

垂水市消防本部・消防団

新城小学校児童、保護者
新城小体育館

13 初期消火訓練等 10:30～11:30
垂水市消防本部・消防団

新城地区自主防災組織
新城小体育館周辺

14 非常食試食(配付) 11:30～11:45 参加者 新城小体育館